5

Мичуринский

районный Совет народных депутатов

Тамбовской области

(пятый созыв – пятьдесят девятое заседание)

Р Е Ш Е Н И Е

 17 марта 2017                            г. Мичуринск                                              № 324
О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (с изменениями от 08.07.2015 № 198)
Рассмотрев проект решения Мичуринского районного Совета народных депутатов «О внесении изменений в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (с изменениями от 08.07.2015 № 198), внесенный председателем Мичуринского районного Совета народных депутатов,  руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах», Уставом Мичуринского района, учитывая заключения постоянной мандатной комиссии, по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля и постоянной комиссии по вопросам агропромышленного комплекса, земельных и имущественных отношений,

Мичуринский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в решение Мичуринского районного Совета народных депутатов от 31.10.2013 № 31 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых» (с изменениями от 08.07.2015 № 198) следующие изменения:

в Порядке осуществления муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых:
1) в разделе 2:

а) пункт 2.1. после слов «местного значения» дополнить словами «, а также на организацию и проведение мероприятий по профилактике нарушений указанных требований»;
б) пункт 2.4 изложить в следующей редакции:

«2.4. Орган муниципального контроля – администрация Мичуринского района.»;
в) в пункте 2.8 слова «по рассмотрению документов юридического лица, индивидуального предпринимателя, по обследованию используемых указанными лицами при осуществлении деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств»  заменить словами «по рассмотрению документов юридического лица, индивидуального предпринимателя и иной информации об их деятельности, по осмотру и обследованию используемых указанными лицами при осуществлении деятельности производственных объектов»;
2) в абзаце третьем пункта 6.1 раздела 6 слово «охраны» заменить словами «по охране»;
3) в разделе 7:

а) пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. Плановые проверки проводятся на основании разрабатываемого и утверждаемого органом муниципального контроля в соответствии с его полномочиями ежегодного плана.»;
б) в абзаце третьем пункта 7.3 слова «согласно приложению № 1 к настоящему Порядку» заменить словами «, установленной Правилами подготовки органами государственного контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2010 № 489.»;

в) в пункте 7.5 слова «не менее» заменить словами «не позднее», слова «либо иным доступным способом» заменить словами «и (или) посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля, или иным доступным способом.»;
г) в пункте 7.11:
дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:

«поступление в орган муниципального контроля заявления от юридического лица или индивидуального предпринимателя о предоставлении правового статуса, специального разрешения (лицензии) на право осуществления отдельных видов деятельности или разрешения (согласования) на осуществление иных юридически значимых действий, если проведение соответствующей внеплановой проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя предусмотрено правилами предоставления правового статуса, специального разрешения (лицензии), выдачи разрешения (согласования);»;

абзац третий считать абзацем четвертым и изложить его в следующей редакции:

«мотивированное представление должностного лица органа муниципального контроля по результатам анализа результатов мероприятий по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, рассмотрения или предварительной проверки поступивших в органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:»;

абзац четвертый и пятый считать соответственно абзацами пятым и шестым;

абзац шестой исключить;

д) пункт 7.13 дополнить словами «, в том числе посредством электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью и направленного по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального предпринимателя, если такой адрес содержится соответственно в едином государственном реестре юридических лиц, едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей либо ранее был представлен юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем в орган муниципального контроля»;
е) дополнить раздел пунктом 7.13.1 следующего содержания:
«7.13.1. В случае, если в результате деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной проверки не требуется.»;

ж) в пункте 7.15 слова «(приложение № 2 к настоящему Порядку)» исключить;
з) в пункте 7.16 слова «(приложение № 3 к настоящему Порядку)» исключить;

и) в пункте 7.17:
абзац второй изложить в следующей редакции:

«наименование органа муниципального контроля, а также вид (виды) муниципального контроля»;

в абзаце шестом слова «в том числе» исключить;
к) дополнить раздел пунктами 7.20 и 7.21 следующего содержания:
«7.20. В случае необходимости при проведении проверки, указанной в абзаце втором пункта 7.19, получения документов и (или) информации в рамках межведомственного информационного взаимодействия проведение проверки может быть приостановлено главой района на срок, необходимый для осуществления межведомственного информационного взаимодействия, но не более чем на десять рабочих дней. Повторное приостановление проведения проверки не допускается.

7.21. На период действия срока приостановления проведения проверки приостанавливаются связанные с указанной проверкой действия органа муниципального контроля на территории, в зданиях, строениях, сооружениях, помещениях, на иных объектах субъекта малого предпринимательства.»;

4) в разделе 8:
а) в пункте 8.1 слова «(приложение № 4 к настоящему Порядку)» исключить;

б) пункт 8.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«При наличии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим подтверждение получения указанного документа, считается полученным проверяемым лицом.»;
в) пункт 8.5 дополнить предложением следующего содержания: «Указанные документы могут быть направлены в форме электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.»;

5) в пункте 10.1 раздела 10:

а) абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:

«осуществлять запись о проведенной проверке в журнале учета проверок в случае его наличия у юридического лица, индивидуального предпринимателя.»;
б) абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции:

«знакомить руководителя, иное должностное лицо или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с документами и (или) информацией, полученными в рамках межведомственного информационного взаимодействия.»;
в) абзацы семнадцатый, восемнадцатый исключить;
6) приложения № 1, № 2, № 3, № 4 к Порядку признать утратившими силу.
2. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «ТОП68 Тамбовский областной портал», расположенном в сети Интернет на доменном имени www.top68.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную мандатную комиссию по вопросам депутатской этики, местного самоуправления и организации контроля Мичуринского районного Совета народных депутатов (председатель комиссии  С.С. Трушин).
	Председатель Мичуринского районного  Совета народных депутатов

А.К. Сухов
	Глава

Мичуринского района

Г.Н. Шеманаева